
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

МЖ. £023 № 469
г. Мшск г. Минск

О проведении республиканской 
информационно-образовательной 
акции «Беларусь против табака»

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить План мероприятий по подготовке и проведению 
республиканской информационно-образовательной акции «Беларусь 
против табака» в период с 29 мая по 21 июня 2023 г. (далее -  План) 
согласно приложению.

2. Начальнику главного управления организации медицинской 
помощи Министерства здравоохранения Щербинскому А.А., 
начальнику отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения Карабан И.А., пресс-секретарю 
Министерства здравоохранения Бородун Ю.А., начальникам главных 
управлений по здравоохранению областных исполнительных 
комитетов, председателю Комитета по здравоохранению Минского 
городского исполнительного комитета Богдан Е.Л., руководителям 
государственных организаций, подчиненных Министерству 
здравоохранения, главному врачу государственного учреждения «Центр 
гигиены и эпидемиологии Управления делами Президента Республики 
Беларусь» Секачу А.С., главному врачу государственного учреждения 
«Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья» Скуранович А.Л., главным врачам областных, городских, 
зональных, районных центров гигиены и эпидемиологии обеспечить:

2.1. организацию и проведение республиканской информационно- 
образовательной акции «Беларусь против табака» в период с 29 мая по 
21 июня 2023 г. согласно Плану;



2

2.2. информирование населения, в том числе через средства 
массовой информации, о проводимых мероприятиях в рамках 
республиканской информационно-образовательной акции «Беларусь 
против табака», пагубном влиянии табакокурения и употребления 
никотинсодержащей продукции на здоровье человека, способах 
избавления от никотиновой зависимости;

2.3. предоставление информации о выполнении Плана в 
государственное учреждение «Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья» в срок до 28 июня 2023 г. на 
бумажном носителе и по электронной почте ('ooz@rcheph.bvy

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра -  Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь Тарасенко А.А.

Министр Д.Л.Пиневич

mailto:ooz@rcheph.bvy


Приложение 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
&6 • O S  -2023 №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по подготовке и проведению республиканской 
информационно-образовательной акции «Беларусь 
против табака» в период с 29 мая по 21 июня 2023 г.

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол­
нения

Исполнитель

1. Информировать о проведении 
республиканской информационно- 
образовательной акции «Беларусь 
против табака» (далее -  акция) 
республиканские органы 
государственного управления, 
местные исполнительные и 
распорядительные органы, 
республиканские общественные 
организации и предложить принять 
участие в ее проведении, в том 
числе с использованием 
дистанционных информационных 
технологий

2. Подготовить информацию о 
способах преодоления и лечения 
табачной зависимости, в 
организациях, осуществляющих 
такое лечение, для распространения 
ее в организациях здравоохранения 
республики и среди населения

3. Подготовить пресс-релиз, 
посвященный Всемирному дню без 
табака и проведению акции в том 
числе по профилактике 
табакокурения, потребления 
никотинсодержащей продукции

До Отдел гигиены, эпидемиологии и 
26 мая профилактики Министерства 

здравоохранения Республики 
Беларусь (далее -  Минздрав), 
пресс-секретарь Минздрава, 
государственное учреждение 
«Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья»

До Государственное учреждение 
26 мая «Республиканский научно-

практический центр психического 
здоровья»

До Пресс-секретарь Минздрава,
26 мая государственное учреждение 

«Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья»,
государственное учреждение 
«Республиканский научно-
практический центр психического 
здоровья»



2

4. Организовать проведение «круглых 
столов» и пресс-конференций (в 
том числе в on-line формате) по 
вопросам профилактики
табакокурения, потребления
никотинсодержащей продукции с 
привлечением представителей 
организаций здравоохранения, 
учреждений образования,
культуры, спорта и туризма, 
правоохранительных органов, 
общественных организаций

5. Организовать информирование 29 
населения о проведении акции -  -  
проведение информационной июня
кампании по вопросам
профилактики табакокурения, 
потребления никотинсодержащей 
продукции посредством
размещения информации в 
средствах массовой информации, 
на сайтах, в социальных сетях и 
Telegram-канал е Минздрава
(публикация тематических статей, 
рекомендаций, трансляция
видеороликов, размещение
информационно-образовательных 
материалов), использования
средств телекоммуникации
(проведение вебинаров, видеочатов 
и прочее)

6. Инициировать размещение
информации о проведении акции на 
бегущей строке в транспорте и 
видерэкранах (мониторах) на 
территории населенных пунктов

29 мая Пресс-секретарь Минздрава,
-  21 главные управления по 
июня здравоохранению областных

исполнительных комитетов (далее
-  облисполкомов), 
комитет по здравоохранению  ̂
Минского городского 
исполнительного комитета (далее
-  Мингорисполкома), ; ; 
государственное учреждение 
«Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья»,
областные центры гигиены^ 
эпидемиологии и общественного!? 
здоровья,
государственное учреждение; 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»

мая Пресс-секретарь Минздрава, *г  
21 главное управление организаций!? 

медицинской помощи Минздрава, |  
отдел гигиены, эпидемиологии и | ? 
профилактики Минздрава, 
главные управления по v 
здравоохранению облисполкомов, « - 
комитет по здравоохранению > 
Мингорисполкома, 
государственные организаций^ 
здравоохранения, подчиненные 
Минздраву,
областные центры гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья, ;
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии», 
государственное учреждение!! 
«Центр гигиены и эпидемиологии 
Управления делами Президента 
Республики Беларусь» Щ

29 мая Главные управления по,
-  21 здравоохранению облисполкомов, 
июня комитет по здравоохранению

Мингорисполкома,
областные центры гигиены,



3

Подготовить и распространить 
среди населения, разместить на 
стендах в учреждениях и 
организациях, в социальных сетях и 
родительских чатах
информационно-образовательные 
материалы (листовки, буклеты, 
памятки, брошюры и прочее) по 
вопросам профилактики
табакокурения, потребления
никотинсодержащей продукции

29 мая 
21

июня

Организовать консультирование 29 мая 
населения по вопросам -  21 
профилактики табакокурения, июня 
потребления никотинсодержащей 
продукции, в том числе 
посредством телефонов доверия

Организовать
тематических
профилактике
потребления

проведение 29 мая
мероприятий по -  21

табакокурения, июня 
никотинсодержащей

продукции (акций, марафонов, 
флешмобов, тренингов, конкурсов, 
лекций, семинаров и прочее) для 
учащихся и студентов учреждений 
общего среднего, среднего 
специального и высшего 
образования

эпидемиологии и общественного 
здоровья,
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»

Главные управления по 
здравоохранению облисполкомов, 
комитет по здравоохранению 
Мингорисполкома, 
государственные организации 
здравоохранения, подчиненные 
Минздраву,
областные центры гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья,
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии», 
государственное учреждение 
«Центр гигиены и эпидемиологии 
Управления делами Президента 
Республики Беларусь»

Главные управления по 
здравоохранению облисполкомов, г 
комитет по здравоохранению 
Мингорисполкома, 
государственное учреждение ". 
«Республиканский научно-
практический центр психического’ 
здоровья»

Главные управления по 
здравоохранению облисполкомов, 
комитет по здравоохранению 
Мингорисполкома, 
учреждения среднего
специального и высшего 
медицинского образования (по 
согласованию),
областные центры гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья,
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»



4

10. Организовать проведение
анкетирования по вопросам 
профилактики табакокурения, 
потребления никотинсодержащей 
продукции, в том числе онлайн на 
официальных сайтах учреждений 
здравоохранения и учреждений, 
осуществляющих государственный 
санитарный надзор

7 июня Главные управления по
-  21 здравоохранению облисполкомов, 
июня комитет по здравоохранению 

Мингорисполкома, 
областные центры гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья,
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»

11. Рекомендовать руководителям 
организаций и учреждений всех 
форм собственности предусмотреть 
меры морального и материального 
стимулирования работников,
отказавшихся от курения во время 
проведения акции

12. Провести информационную работу 
по вопросам профилактики 
табакокурения, потребления
никотинсодержащей продукции в 
летних оздоровительных лагерях

29 мая Главные управления по
-  21 здравоохранению облисполкомов, 
июня комитет по здравоохранению

Мингорисполкома, 
областные центры гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья, <
государственное учреждение 
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии», 
государственное учреждение 
«Центр гигиены и эпидемиологии 
Управления делами Президента 
Республики Беларусь» |

29 мая Главные управления по;
-  21 здравоохранению облисполкомов, 
июня комитет по здравоохранению

Мингорисполкома, / ,
областные центры гигиены, х, 
эпидемиологии и общественного : ‘ 
здоровья, &
государственное учреждение \  
«Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»

Обеспечить проведение мероприятий в регионах:

13. Провести акции среди студентов 31 мая 
ВУЗов г. Гродно «Молодежь за -  21 
жизнь без табачного дыма» июня

Государственное учреждение 
«Гродненский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья»

14. Провести радиомарафон «Отказ от 
курения -  лучшее решение!»

31 мая Государственное учреждение
-  2 «Гродненский областной центр 
июня гигиены, эпидемиологии и 

общественного здоровья»



5

15. Организовать семейный поход 
«Табак -  враг, табак -  беда! 
Здоровому отдыху скажем «Да!» по 
маршруту г. Сенно -  озеро 
Рахальское

16 июня Государственное учреждение 
«Витебский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», 
государственное учреждение 
«Сенненский районный центр 
гигиены и эпидемиологии», 
районная организация
Белорусского Общества Красного 
Креста (по согласованию), 
районный комитет общественного 
объединения «Белорусский
республиканский союз молодежи» 
(по согласованию), 
общественное районное
объединение «Белая Русь» (по 
согласованию)

16. Обеспечить работу интерактивной 31 мая 
площадка «Победи привычку 
сегодня, чтобы жить завтра» на 
площади возле ЗАО «Дом 
торговли» г. Орша

Г осударственное учреждение 
«Витебский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», 
государственное учреждение 
«Оршанский зональный центр 
гигиены и эпидемиологии», 
учреждение здравоохранения 
«Оршанская центральная
поликлиника»

17. Провести мониторинги и рейды по 31 мая 
зонам, свободным от курения, и -  21 
флешмоб «Мы хотим дышать июня 
чистым воздухом!» с участием 
детей и волонтеров

Государственное учреждение 
«Витебский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», 
зональные и районные центры: 
гигиены и эпидемиологии;. 
Витебской области, 
учреждения образования
Витебской области (по 
согласованию)

18. Провести интерактивное 31 мая
мероприятие «Бросаем курить -  21 
вместе» на мобильном приложении июня 
«Умный город» г. Глубокое

Г осударственное учреждение 
«Витебский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», 
государственное учреждение 
«Глубокский районный центр 
гигиены и эпидемиологии»



6

19. Провести межрайонный онлайн 
марафон «Километры без табака»

Областное отделение группы 
управления реализации
государственного 
профилактического проекта
«Здоровые города и поселки» (по 
согласованию),
главное управление спорта и 
туризма Минского областного 
исполнительного комитета (по 
согласованию),
главное управление по 
образованию Мингорисполкома 
(по согласованию),
Комитет по труду, занятости и 
социальной защите
Мингорисполкома (по
согласованию), •
государственное учреждение 
«Минский областной центр 
физического воспитания
населения» (по согласованию)

20. Провести онлайн-челлендж
«#ЯНеКурю» с отметкой хэштега в 
социальных сетях

31 мая Государственное учреждение
-  21 «Гомельский областной центр 
июня гигиены, эпидемиологии и 

общественного здоровья»

21. Провести квиз «No smoking» среди 31 мая Государственное учреждение
различных групп населения по -  21 «Гомельский областной центр
вопросам профилактики июня гигиены, эпидемиологии и.

табакокурения общественного здоровья»

22. Организовать на промышленных 31 мая 
предприятиях площадки здоровья -  21 
«Активное долголетие» июня

Учреждение здравоохранения 
«Бобруйский зональный центр 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья», 
учреждение здравоохранения 
«Бобруйская городская
поликлиника № 1», 
учреждение здравоохранения 
«Бобруйская городская
поликлиника № 3», 
учреждение здравоохранения 
«Бобруйская городская
поликлиника № 6», 
учреждение здравоохранения 
«Бобруйская городская
поликлиника № 7»



7

23. Провести акцию «Дыши легко» в 2 июня Учреждение здравоохранения
рамках межведомственного «Могилевский областной центр
профилактического проекта «Время гигиены эпидемиологии и
выбирать здоровье!» общественного здоровья»

24. Провести акцию «Не парься! 31 мая 
О вреде вейпов» в рамках проекта -  21 
«Здоровая молодежь» июня

25. Провести информационно- 31 мая
диагностическую акцию «Отказ от 
курения -  главный шаг к здоровью»

Учреждение здравоохранения 
«Могилевский областной центр 
гигиены эпидемиологии и 
общественного здоровья»

Учреждение здравоохранения 
«Кировский районный центр 
гигиены и эпидемиологии», 
учреждение здравоохранения 
«Кировская центральная районная 
больница»

26. Организовать 
интерактивных 
учащимися по 
табакокурения на

проведение 
занятий с 
профилактике 
базе Центра

31 мая Государственное учреждение
-  21 «Брестский областной центр 
июня гигиены, эпидемиологии и < 

общественного здоровья»
наглядной профилактики по 
первичной профилактике
наркопотребления и
наркозависимостей

27. Обеспечить проведение семинара 
для педагогов учреждений общего 
среднего образования
«Формирование поведенческих 
норм у учащихся -  основа 
здоровья» по теме «Всемирный 
день без табака»

31 мая Государственное учреждение 
21 «Минский городской центр 

июня гигиены и эпидемиологии»

28. Организовать проведение 31
информационно-образовательной -  
акции в формате «Выездная июня 
поликлиника» по формированию 
здорового образа жизни с 
использованием метода
спирометрии (спирографии)

мая Государственное учреждение « 
21 «Минский городской центр’ 

гигиены и эпидемиологии»


